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Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Ostrołęce funkcjonuje od 1 stycznia 2015 r.  

na podstawie uchwały Nr 660/LXVI/2014 Rady Miasta Ostrołęki z dnia 30 października 2014 r. 

Przedmiotem działalności Organizatora jest realizacja zadań z zakresu organizowania rodzinnych 

form pieczy zastępczej. Zadania te wykonywane są w oparciu o przepisy ustawy z dnia 9 czerwca 

2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Zgodnie z założeniami ustawy formami rodzinnej pieczy zastępczej są: 

o rodzina zastępcza:  

- spokrewniona,  

- niezawodowa, 

- zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa 

specjalistyczna, 

o rodzinny dom dziecka. 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2016 r. na terenie miasta Ostrołęki funkcjonowało  

51 rodzin zastępczych, w których przebywało 72 dzieci. 

Podział rodzin zastępczych według form rodzinnej pieczy zastępczej przedstawia poniższa tabela – 

stan na dzień 31 grudnia 2016 r. 

Typy rodzin Liczba rodzin Liczba dzieci 

spokrewnione 41 58 

niezawodowe 7 7 

zawodowe, w tym 3 7 

pełniące funkcję pogotowia 

rodzinnego 

1 1 

 

W ciągu całego roku 2016 w Ostrołęce funkcjonowało 57 rodzin zastępczych, w których 

przebywało 86 dzieci, w tym: 

o 43 spokrewnione, w których umieszczonych było 65 dzieci, 

o 10 niezawodowych  z 10 dzieci, 

o 4 zawodowe, w których przebywało 11 dzieci (1 pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego  

z 4 dzieci). 

W roku sprawozdawczym utworzone zostały 4 rodziny zastępcze spokrewnione i 1 rodzina 

niezawodowa. 

Natomiast rozwiązane zostały:  

 2 rodziny spokrewnione – jedna z powodu usamodzielnienia się wychowanka, a druga z powodu 

powrotu dzieci do rodziny biologicznej; 



 
 

 3 rodziny niezawodowe – jedna z powodu powrotu dziecka do rodziny biologicznej, kolejna  

z powodu umieszczenia wychowanka w domu pomocy społecznej, jedna zmieniła miejsce 

zamieszkania; 

 1 zawodowa – rodzina zrezygnowała z pełnienia funkcji rodziny zastępczej z powodu problemów 

zdrowotnych rodzica zastępczego. 

Wszystkie rodziny zastępcze, stosownie z ich wnioskami, były objęte opieką koordynatora 

rodzinnej pieczy zastępczej. W Organizatorze Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Ostrołęce w 2016 r. 

zatrudnionych było trzech koordynatorów, którzy służyli rodzinom zastępczym wsparciem  

i pomocą w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo – wychowawczych, ukierunkowywali rodziny  

w działaniach mających na celu realizację zadań wynikających z pieczy zastępczej, umożliwiali 

dostęp do specjalistycznej pomocy. 

 

Realizacja zadań przez Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej: 

1. Promowanie idei rodzicielstwa zastępczego oraz prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej zawodowej,  niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka 

Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Ostrołęce promował ideę rodzicielstwa 

zastępczego poprzez rozpowszechnianie w instytucjach użyteczności publicznej ulotek 

informacyjnych dotyczących warunków, jakie muszą spełniać kandydaci na rodziny zastępcze  

i zadań realizowanych przez Organizatora  Rodzinnej Pieczy Zastępczej, rozwieszono 4 banery 

promujące rodzicielstwo zastępcze, przygotowano apele, które odczytane zostały w ostrołęckich 

kościołach podczas nabożeństw w Święta Bożego Narodzenia. 

2. Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających 

potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinie o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do 

sprawowania pieczy zastępczej 

W 2016 r. Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Ostrołęce na prośbę sądu wydał opinie 

o 11 osobach, które ubiegały się o zostanie rodziną zastępczą.  

W 2016 r. 5 osobom (w tym 2 małżeństwom) Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej 

wystawił zaświadczenia kwalifikacyjne potwierdzające spełnienie warunków do zostania rodziną 

zastępcza niezawodową. Procedurę kwalifikacyjną i szkolenie kandydaci odbyli w 2015 r. 

 



 
 

3. Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka 

W 2016 r. nie przeprowadzano szkoleń kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, 

gdyż nie było takich potrzeb. 

 

4. Zapewnienie rodzinom zastępczym szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc 

pod uwagę ich potrzeby 

W 2016 r. nie przeprowadzano szkoleń dla rodzin zastępczych.  

 

5. Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawującym pieczę zastępczą, w szczególności  

w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych 

W 2016 r. dla rodzin zastępczych spokrewnionych prowadzona była grupa wsparcia. 

Spotkania grupy dawały możliwość wzajemnej wymiany doświadczeń, poczucie wspólnoty 

doświadczeń i problemów oraz otrzymanie wsparcia. Grupa funkcjonowała przez 5 miesięcy. 

Rodziny zastępcze nie zgłaszały potrzeby zapewnienia im pomocy w formie rodziny 

pomocowej. 

 

 

6. Organizowanie dla rodzin zastępczych pomocy wolontariuszy 

Zakres wolontariatu dotyczył pomocy w nauce i nadrabianiu zaległości szkolnych. Potrzeby 

w tym zakresie rozpoznawali koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, a pomoc była organizowana 

we współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w Ostrołęce.  

 

 

7. Współpraca ze środowiskiem lokalnym 

Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Ostrołęce w zakresie realizowanych zadań 

współpracował z różnymi instytucjami i organami,  a w szczególności z: 

- Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w Ostrołęce  

- Sądem Rejonowym w Ostrołęce, głównie z Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich oraz Zespołem 

Kuratorskiej Służby Sądowej ds. wykonywania orzeczeń w sprawach rodzinnych i nieletnich, 

- Wojewódzkim Ośrodkiem Adopcyjnym w Warszawie Oddziałem Zamiejscowym w Ostrołęce, 

- Zespołem Placówek Wsparcia Dziennego w Ostrołęce (w głównej mierze z asystentami rodzin), 

 

 

 



 
 

- miejskimi szkołami i przedszkolami, do których uczęszczają dzieci umieszczone w pieczy 

zastępczej, 

- Placówką Pieczy Zastępczej „Korczakówka” w Ostrołęce. 

 

8. Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej 

Wszystkie rodziny zastępcze otrzymały ofertę pomocową w zakresie poradnictwa i terapii 

oraz szeroko rozumianej pomocy i wsparcia. Do dyspozycji rodzin zastępczych pozostawał, 

działający w Organizatorze Rodzinnej Pieczy Zastępczej, Zespół Wsparcia Specjalistycznego 

(psycholog, pedagog i terapeuta).W 2016 r. z pomocy psychologicznej skorzystało 9 osób,  

z pedagogicznej 21, a ze wsparcia terapeutycznego 24 osoby. 

9. Zapewnienie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinna pieczę zastępczą i ich dzieci,  

w szczególności w zakresie prawa rodzinnego 

W razie potrzeby rodziny zastępcze kierowane były do prawnika w Ośrodku Interwencji 

Kryzysowej w Ostrołęce oraz do bezpłatnej pomocy prawnej w Ostrołęce. Na spotkanie  

z prawnikiem rodzinę umawiał koordynator rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

10. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej 

Nie rzadziej niż co 6 miesięcy, a w przypadku dzieci poniżej 3 lat nie rzadziej niż  

co 3 miesiące Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej dokonywał oceny sytuacji dziecka  

i przekazywał do sądu informację o całokształcie sytuacji osobistej dziecka umieszczonego  

w rodzinnej pieczy zastępczej. Ocena sytuacji dziecka dokonywana była przy udziale rodzin 

zastępczych, koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, członków Zespołu Wsparcia 

Specjalistycznego, przedstawiciela ośrodka adopcyjnego, właściwego asystenta rodziny, a jeśli 

rodzina biologiczna dziecka nie miała przydzielonego asystenta, to przy udziale pracownika 

socjalnego obejmującego opieką tę rodzinę oraz rodziców  biologicznych dziecka, jeżeli przybyli na 

ocenę.  

W roku 2016 przeprowadzono 163 oceny sytuacji dziecka. 

 

11. Przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy sytuacji osobistej, 

rodzinnej i majątkowej kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej  

Na wniosek sądu sporządzano opinie w sprawie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej. Wydawane opinie poprzedzone były wizytami koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej 



 
 

oraz psychologa i pedagoga w miejscu zamieszkania kandydatów. W 2016 r. sporządzono 11 opinii 

o kandydatach na rodzinę zastępczą.  

 

12. Zapewnienie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym poradnictwa, które ma na celu 

zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia 

zawodowego 

Rodziny zastępcze mogły liczyć na bezpośrednie wsparcie koordynatorów, psychologa, 

pedagoga i terapeuty. Pomocy tej bardzo często udzielano w miejscu zamieszkania rodzin 

zastępczych. 

 

13. Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacja prawną  

w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających 

Zgodnie z art. 76 ust. 4 pkt 16 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do 

Wojewódzkiego Ośrodkiem Adopcyjnym w Warszawie Oddziału Zamiejscowego w Ostrołęce  

w 2016 r. zostało zgłoszonych 8 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną. W stosunku do 7 dzieci 

odstąpiono od procedury adopcyjnej ze względu na sytuację dziecka oraz więzi z rodziną zastępczą. 

Dzieci te były wychowywane w rodzinach spokrewnionych, gdzie opiekunami byli dziadkowie lub 

rodzeństwo. 

 

14. Organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza okresowo nie może 

sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego 

wypoczynku 

W 2016 roku nie zaistniała potrzeba zorganizowania opieki nad dziećmi z wymienionych 

powodów . 

 

15. Dokonywanie oceny rodziny zastępczej pod względem predyspozycji do pełnienia powierzonej im 

funkcji oraz jakości wykonywanej pracy 

W okresie sprawozdawczym Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej dokonał 40 ocen 

rodzin zastępczych. Wszystkie rodziny były ocenione pozytywnie. 

 

Na funkcjonowanie Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej w 2016 r. wydatkowano 

ogółem 446 108,07 zł (słownie: czterysta czterdzieści sześć tysięcy sto osiem złotych siedem groszy), 

w tym 419 246, 07 z budżetu Miasta Ostrołęki i 26 862,00 z dotacji Ministra Pracy  



 
 

i Polityki Społecznej w ramach Programu Asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej 

na rok 2016”. 

 

SPRAWOZDANIE FINANSOWE 

ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ W OSTROŁĘCE ZA ROK 2016 

 

Paragraf Kwota 

wydatków 

Rodzaj wydatków 

3020 126,00 Wydatki obejmowały zakup odzieży roboczej dla pracownika obsługi 

4010 315 911,28 Wynagrodzenie koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, psychologa, 

pedagoga, terapeuty, kierownika i obsługi administracyjno-księgowej 

4040 23 146,72 Wydatki obejmowały dodatkowe wynagrodzenie roczne 

4110 49 852,46 Składki ZUS 

4120 5 042,76 Składki na Fundusz Pracy 

4170 3 400,00 Wydatki obejmowały umowy zlecenia w związku z obsługą bhp, opracowaniem 

opinii psychologicznych dotyczących kandydatów na rodziny zastępcze, rodzin 

zastępczych i dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej oraz pomalowaniem 

pomieszczeń biurowych 

4210 23 126,00 Wydatki obejmowały zakup: komputera, programu komputerowego, szaf 

metalowych, mebli, środków czystości, części do drobnych napraw, materiałów 

biurowych, tuszy do drukarek, paczek świątecznych oraz wydatki związane       z 

organizacją „Dnia Rodziny”. 

4260 7 794,96 Wydatki obejmowały opłaty za energię cieplną, elektryczną i zimną wodę 

4280 635,00 Badania pracowników 

4300 8 213,32 Wydatki obejmowały opłaty za ścieki, wyrób pieczątek, znaczki pocztowe, bilety 

MPK, usługi informatyczne, wydatki związane z organizacją „Dnia Rodziny” 

4360 1 009,04 Wydatki na abonament i rozmowy telefoniczne 

4440 6 694,13 Odpisy na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych 

4520 326,40 Opłaty za gospodarowanie odpadami 

4700 830,00 Szkolenie pracowników 

Ogółem  446 108,07  

 

W 2017 r. Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Ostrołęce większy nacisk położy na: 

 dalsze propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego w celu pozyskiwania kandydatów na rodziny 

zastępcze, 

 wznowienie działalności grupy wsparcia dla rodzin zastępczych, 

 zorganizowanie szkolenia dla rodzin zastępczych, szczególnie dla rodzin niezawodowych  

i zawodowych. 

 


